¹² Bartholomäus Anglicus, *De rerum proprietatibus*, Frankfurt 1601 [Nachdr. ebd. 1964], S. 1251. Der *Liber de musica* erscheint hier als Kapitel 132–146 des 19. Buches (*De rerum accidentibus* [= S. 1251–1260]). – In „...“ gesetzte Stellen bezeichnen direkte Zitate aus den entsprechenden Kapiteln des *Liber de rerum proprietatibus*.

¹³ Ebd. c. 132, S. 1254.

¹⁴ ebd. c. 134, S. 1255.

¹⁵ Korrigiert aus: *ymmolaueritis*.

¹⁶ Ebd. c. 135, S. 1255.

¹⁷ Ebd. c. 136, S. 1255 f.

¹⁸ Ebd. c. 138, S. S. 1256.

¹⁹ Der Redner bezieht sich für die *eusynesia* auf Buch VI, 1143^a10 der ‚Nikomachischen Ethik‘, wo von der (Wohl-)verständigkeit die Rede ist; für die *enoxia* wohl auf Buch VII, 1146^a34, wo über die Unbeherrschtheit gesprochen wird; vgl. Hermann Bonitz, *Index Aristotelicus*, Berlin 1955, S. 301 und 253 (*enoxos*).

Sextum preterea / instrumentum musicum dicitur tuba²⁰ et vobis / domine Petre Herb qui estis sextus in ordine / per me nunc assignatur. non ad cantandum / sed ad perpendendum ipsius vsuum et effectum qua / mediante fit rygmatio exercitatio et preconisatio / in conuiujs bellis et mundi gaudijs²¹ ut in vobis / primo congregentur omnes affectus commilitantes / deinde terrificentur et remoueantur in defectu / deducetes et sequentur aspiracio compita le / ticia et dulces preconisaciones.

Septimum insuper / instrumentum dicitur clauicordium²² eo quod in ipso / corde clauibus tangimur et soni cordarum / per ipsas aperiuntur. Quod vos domine Conrado Mecher tamquam septimus in ordine conspiciatis / et sepe sepius clau discretionis cordas inten / cionum vestrarum tangatis.

Octauum autem instrumentum mu / sicum dicitur figella²³ de qua metrissa dum / per equum [?] trahitur agnus sursu-
mque deorsum / dulce sonat silua cum iaculante manu / Cuius dulcedinem et amenitatem vos domine Ste / phane Teczel qui estis octauius in ordine / vobis imprimite et dulcedinem fame qua fragratis conseruate.

Nonum vero instrumentum musicum dicitur lutina quod dea partus dicitur Ea / (268ra) / que parit lucem et gaudium Quod vos domine Johannis / Mila contemplamini et lucem scripture et sciencie / in vobis partam alijs gaudenter comunicate /

Decimum instrumentum musicum dicitur psalterium²⁴ decem / habens cordas iuxta „numerum decem preceptorum“ secundum he / breos quod vobis domine Laurencie Mort sit / meritorie commodatum per decem preceptorum obseruacionem / Ex qua quidem obseruacione medius fidius grata melodia in aure dei resonabit /

Vndecimum instrumentum dicitur lira²⁵ a / lirin grece quod est diuersitas latine vel varietas / Eo quod diuersos sonus efficit. Quod vobis domino / Henrico de Luneborch tribuo ad ymitandum / vt diuersitati et non aduersitati sonorum / idest studiorum et operationum virtuosarum operam / detis effectuaalem.

Duodecimum instrumentum / mu / sicum dicitur fistula²⁶ qua „vtuntur venatores / quia eius sonum cerui libenter audiunt“ / Similiter et pastores. Eo quod delectat oues. Quod quamuis / valeat eciam ad decipiendum aues nam / „fistula dulce canit volucrem dum decipit / auceps.“²⁷ Vero tu domine Martine de Somer / feld duodecimus in ordine occasione huius / instrumenti non decipiatis simulatis verbis aues / id est simplices sed verbo dei declamatoria pronun / ciacione venamini coruos id est cornutos et / desperatos peccatores. pasciteque quantum / in vobis est oues id est humiles suauitate sancti / monie et officio sacerdotali.

Terciumdecimum instrumentum mu / sicum dicitur sistrum²⁸ quo apud amaso / nes ad bellum feminarum exercitus aduocantur / gracia cuius instrumenti vos domine Hoggere de Ar / theren tercius decimus in ordine effeminatos / in via morum et prudencie censorio more / velut alter Syrachisan[u]s de quo nono ethicorum²⁹ per experientialem consideracionem / et sinceram informacionem studeatis debellare.

Quatuordecimum et vltimum instrumentum musicum dicitur „tyntina / bulum³⁰ a³¹ tyniendo dictum“. Et est nola³² siue / campana que „resonando alijs proficit licet / ex frequenti ictu“ seipsam consonat. Quod vos domine / Andrea de Sweica quartus decimus et vltimus / in ordine pendite et diligentem et in profectu / aliorum vos ostendite.

Non pauete labores / extenuatos sed animaduertite fructus et ho / nores vtriusque hominis subsecutiuos quibus / omnes et singuli vos domini licenciati iuxta / datas consideraciones intendite Et aspira / tores virtutum beateque vite exhibitores vos / ostendite. Ostendite vos queso toti mundo / spectaculum per status nouitatem et (?) tocius / philosophie fasciculum. per gradus sublimitatem et (?) deo / et angelis signaculum per apparatus sinceri / tatem Et tantum de primo. Et tantum de primo.

Dixi secundo quod vos domini licenciati debetis esse compti [...].

²⁰ Ebd. c. 133, S. 1254 f.

²¹ *excitatio ... gaudijs*: inhaltlich übereinstimmend bei Bartholomäus Anglicus.

²² Nicht bei Bartholomäus, da ihm wohl noch nicht bekannt. Die früheste Erwähnung des Clavichords findet sich bei Eberhard von Cersne, siehe die oben zitierte Stelle und Hans Neupert, „Clavichord“, in: *MGG* I. Aufl. Bd. XX, (1952), Sp. 1467–1473, ebd. auch zur frühesten, aus dem Jahre 1440 stammenden Abbildung. Unsere Stelle ist damit ein relativ früher Beleg.

²³ Die Fidel! – Nicht bei Bartholomäus.

²⁴ Bartholomäus c. 142, S. 1257 f.

²⁵ Bartholomäus c. 143, S. 1258.